
 

REPUBLICA  MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА                                           

CONSILIUL  RAIONAL                                       РАЙОННЫЙ СОВЕТ     

 CANTEMIR                                                                КАНТЕМИР 

                                                                   D E C I Z I E                             PROIECT                             

nr.01/  -0                                                                             din  01.12.2023  

or. Cantemir 

    Cu privire la Hotărârea Consiliului Electoral al Circumscripției Electorale Cantemir  

nr.8 privind confirmarea legalității alegerilor locale generale din 5 noiembrie 2023, privind 

validarea și atribuirea mandatelor de consilier și declararea candidaților supleanți  în 

Consiliul raional Cantemir  

 

         În temeiul art.172, alin.(1), art.174. alin.(4) din Codul Electoral nr.325/2022 

art.13, art.42 alin. (1)  din Legea privind administraţia publică locală nr. 436 /2006, 

pct. 1 din Legea nr.457/2003 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

constituirea și funcționarea consiliilor locale și raionale ,Consiliul raional Cantemir, 

                                                     D E C I D E: 

01.Se ia act de  Hotărârea nr.145 din 20 noiembrie a Consiliului Electoral al 

Circumscripției Electorale nr.8 privind confirmarea legalității alegerilor locale din 5 

noiembrie 2023,în circumscripția electorală raională Cantemir nr.8, raionul Cantemir,  

validarea și atribuirea mandatelor de consilier și declararea candidaților supleanți în 

Consiliul raional Cantemir.   

 

02.Consiliul raional Cantemir  de legislatura a XXVIII-a este legal constituit . 

03.Decizia se plasează pe panoul informativ, se publică pe pagina web a consiliului 

raional  și în Registrul de stat al Actelor Locale în termen de 10 zile. 

04.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir ( str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 
 

Preşedintele şedinţei                                             _______________________    

Secretar al consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

  

 

Avizat la legalitate: Aliona ENACHI____________ 

 Specialist principal aparatul președintelui raionului 

 

Elaborat și avizat: Ludmila ȚURCANU _______________ 

secretar al consiliului raional  

 

 

                                               



 

                                                    NOTĂ INFORMATIVĂ    

 la proiectul de decizie Cu privire la Hotărârea Consiliului Electoral al Circumscripției 

Electorale Cantemir  nr.8 privind confirmarea legalității alegerilor locale generale din 5 

noiembrie 2023, privind validarea și atribuirea mandatelor de consilier și declararea 

candidaților supleanți  în Consiliul raional Cantemir . 

  

   Consiliului Electoral al Circumscripției Electorale nr.8 a aprobat Hotărârea 

nr.145 din 20 noiembrie a Consiliului Electoral al Circumscripției Electorale nr.8 

privind confirmarea legalității alegerilor locale din 5 noiembrie 2023,în 

circumscripția electorală raională Cantemir nr.8, raionul Cantemir,  validarea și 

atribuirea mandatelor de consilier și declararea candidaților supleanți în Consiliul 

raional Cantemir.   

În conformitate cu art.13 alin.(1) din Legea nr.436/2006 privind administrația 

publică locală  

(1) Consiliul local este legal constituit dacă sînt validate mandatele a cel puţin 

două treimi din numărul de consilieri specificat la art.11. 

Aceiași normă este prevăzută și de art.174 alin.(4) din Codul Electoral 

nr.325/2022 

Consiliul local este legal constituit dacă sunt validate mandatele a cel puțin 2/3 

din numărul de consilieri stabilit pentru acest consiliu. 

Consiliul Electoral al Circumscripției Electorale Cantemir nr.8 prin Hotărârea 

nr.145 din 20 noiembrie2023 a validat mandatele pentru 33 de consilieri în consiliul 

raional Cantemir. 

În acest contex, consiliul raional ales conform  alegerilor generale locale din 5 

noiembrie 2023 este legal constituit. 

În conformitate cu art.13 alin.(2)din legea nr.436/2006 privind administrația 

publică locală  

(2) Consiliul local se întruneşte în şedinţă de constituire în termen de 20 de zile 

calendaristice de la data validării mandatelor de consilier.  

Potrivit aceluiași articol, alin.(3) 

(3) Şedinţa consiliului este deliberativă dacă la ea participă cel puţin două treimi 

din numărul consilierilor aleşi.  

Conform pct. 1 din Legea nr.457/2003 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind constituirea și funcționarea consiliilor locale și raionale  

(1) Convocarea consilierilor consiliului raional în prima şedinţă (de constituire) 

a consiliului se face prin hotărîre a Comisiei Electorale Centrale. 

Comisia Electorală Centrală în cadrul ședinței din data de 24 noiembrie 2023  a 

adoptat Hotărârea nr.1612 Cu privire la convocarea în prima ședință a consilierilor 

Consiliului raional Cantemir. 

Reieșind din cele expuse , sunt întrunite toate circumstanțele legale pentru 

desfășurarea ședinței de constituire a consiliului raional Cantemir la data de 27 

noiembrie 2023. 

 

      Secretar al consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

 


